
BESEDA
Velešín 7.11.2022



Energy Centre České Budějovice

Ondřej Pokorný

Energy Centre České Budějovice
Nám. Přemysla Otakara II. 87/25
370 01 České Budějovice

Telefon: 387 312 580
Mobil: 773 124 580
E-mail: eccb@eccb.cz
Web: www.eccb.cz



Energy Centre České Budějovice

pro veřejnost ● pro města a obce ● pro školy ● pro firmy

● Bezplatné a nezávislé poradenství

- rekonstrukce a zateplování stávajících domů

- výstavba nových domů (pasivní a nízkoenergetické) 

- využití obnovitelných zdrojů energie, 

- vytápění, výběr vhodného zdroje, rozúčtování nákladů 

- dotace

● Osvěta a vzdělávání 

- přednášky, workshopy, exkurze, publikace



Energy Centre České Budějovice

pro veřejnost ● pro města a obce ● pro školy ● pro firmy

● Zpracování energetických dokumentů

- PENB, Energetická hodnocení, posudky a audity

● Měření termovizní kamerou



CENY KOMODIT A PALIV



CENY KOMODIT

PLYN (cena zemního plynu – aktuální cena)



CENY KOMODIT

PLYN (cena zemního plynu – vývoj)

• (3Q21) – 50,0 EUR/MWh =  1 300 Kč/MWh

• (4Q22) – 126,5 EUR/MWh =  3 200 Kč/MWh

• (2023) – 135,3 EUR/MWh =  3 400 Kč/MWh

• (2024) - 108,0 EUR/MWh =  2 700 Kč/MWh



CENY KOMODIT

ELEKTŘINA (cena zemního plynu – aktuální cena)



CENY KOMODIT

ELEKTŘINA (cena el.energie – vývoj)

• (3Q21) – 120,0 EUR/MWh =  3 000 Kč/MWh

• (4Q22) – 309,6 EUR/MWh =  7 700 Kč/MWh

• (2023) – 368,2 EUR/MWh =  9 200 Kč/MWh

• (2024) – 257,4 EUR/MWh =  6 400 Kč/MWh

• (2025) – 178,0 EUR/MWh =  4 400 Kč/MWh



CENY PALIV

DŘEVĚNÉ PELETY (ENplusA1)

2019 – 6,4 Kč/kg

2020 – 6,3 Kč/kg

2021 – 6,3 Kč/kg

2022 (červen) – 8,6 Kč/kg (↑37%)

2022 (současnost) – VYPRODÁNO nebo 18 Kč/kg



CENY PALIV

HNĚDÉ UHLÍ (ořech 2)

2019 – 3,6 Kč/kg

2020 – 3,7 Kč/kg

2021 – 4,0 Kč/kg

2022 (červen) – 5,4 Kč/kg (↑35%)

2022 (současnost) – 5,8 Kč/kg



ÚSPORNÝ TARIF (STÁTNÍ PODPORA) - ELEKTŘINA

2022 (od 1. října) pro všechny dle distribuční sazby



ÚSPORNÝ TARIF (STÁTNÍ PODPORA) - ELEKTŘINA

2022 (od 1. října) pro všechny

A současně odpuštění poplatku na podporované
zdroje energií (zkráceně POZE). Odpuštění POZE se
týká všech zákazníků (domácností i podnikatelů),
kteří mají odběrné místo na elektřinu.

= cca 600 Kč/MWh

Příspěvek státu a odpuštění POZE jsou poskytnuty 
automaticky



ZASTROPOVÁNÍ CEN ELEKTŘINY A PLYNU

• Platí pro všechny domácnosti, živnostníky a podnikatele
• Platí pro rok 2023

ELEKTŘINA

max. 6 Kč/kW

PLYN

max. 3 Kč/kWh



ZASTROPOVÁNÍ CEN ELEKTŘINY A PLYNU

ELEKTŘINA (max. 6 Kč/kWh)

• Jedná se o cenu silové elektřiny včetně DPH

• Nutno připočíst ostatní regulované složky =

= výsledná cena 6,5 – 7,0 Kč/kWh

• Fixované ceny (předpoklad)

- pod maximem budou platit nadále stávající ceny

- nad maximem se sníží na zastropované částky



KALKULÁTOR CEN ENERGIÍ (TZB-INFO)



KALKULÁTOR CEN ENERGIÍ (TZB-INFO)
sazba: D25d | spotřeba: 3,4 MWh/rok

NEJLEVNĚJŠÍ NABÍDKY

CENOVÝ STROP

NEJDRAŽŠÍ NABÍDKY



PROVOZOVÁNÍ KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

PŮVODNÍ TERMÍN ZÁKAZU PROVOZU KOTLŮ NA TP 
1. a 2.EM.TŘÍDY – 1.ZÁŘÍ 2022

PRODLOUŽENO O DVA ROKY – 1. ZÁŘÍ 2024

POSUN TERMÍNU SE TÝKÁ KOTLŮ V 
DOMÁCNOSTECH (RD, BD, CHATY)

PRO PROVOZOVNY (RESTAURACE, PENZIONY, …) 
PLATÍ PŮVODNÍ TERMÍN!!!





PŘÍKLAD – NÁKLADY NA VYTÁPĚNÍ RD

RODINNÝ DŮM
TEPELNÁ ZTRÁTA ≈ 8,5 kW
ROČNÍ POTŘEBA TEPLA NA VYTÁPĚNÍ ≈ 14,5 MWh

 KUSOVÉ DŘEVO (4,5 Kč/kg) ≈  25 000 Kč/rok

 DŘEVĚNÉ PELETY (14 Kč/kg) ≈  53 400 Kč/rok

 ZEMNÍ PLYN KK (3,41 Kč/kWh) ≈  55 500 Kč/rok

 ELEKTROKOTEL (6,6 Kč/kWh) ≈  105 800 Kč/rok

 TEPELNÉ ČERPADLO (6,6 Kč/kWh) ≈  38 700 Kč/rok



PLYNOVÝ KOTEL  →  TEPELNÉ ČERPADLO

RODINNÝ DŮM
TEPELNÁ ZTRÁTA ≈ 8,5 kW
ROČNÍ POTŘEBA TEPLA NA VYTÁPĚNÍ ≈ 14,5 MWh

 STARÝ KOTEL ZP (3,41 Kč/kWh) ≈  64 400 Kč/rok

 KONDENZAČNÍ KOTEL ZP (3,41 Kč/kWh) ≈  55 500 Kč/rok

 TČ vzduch/voda (6,6 Kč/kWh) ≈  38 700 Kč/rok



FOTOVOLTAIKA DO RD



FOTOVOLTAIKA DO RD

FV
• 1 kWp ≈ (2-3 panely) ≈ 1 000 kWh/rok (při dobré orientaci)
• Roční profil výroby ≈ 4 - 6 x menší výroba v zimě oproti létu



FOTOVOLTAIKA DO RD

Denní profil spotřeby a výroby

← LETNÍ DEN

ZIMNÍ DEN →



FOTOVOLTAIKA DO RD

Co dokáži získat z FV

FV systém bez baterií ≈  30 - 40% pokrytí spotřeby EE

FV systém s bateriemi ≈  50 - 70% pokrytí spotřeby EE

(návrh velikosti baterie cca 1,5 násobek kWp)



FOTOVOLTAIKA DO RD - PŘÍKLAD

FV systém: 5 kWp (panely) + 7,5 kWh (baterie)

Výroba: 5 000 kWh/rok

Využití: 3 000 kWh (≈ 60% pokrytí spotřeby)

2 000 kWh (≈ 40% přetoky)

Cena: 390 000 Kč (odhad) komplet dodávka vč. montáže

Dotace: 165 000 Kč

Vl.zdroje: 225 000 Kč

Návratnost: =  9 let
(EE 6,5 Kč/kWh)
(Přetok 2,5 Kč/kWh)



FOTOVOLTAIKA DO RD - PŘÍKLAD

Návratnost ≈  9 let

Životnost komponent:

FV panely ≈ 30+ let (záruka většinou 25 let)

Střídač ≈ (?) let (záruka většinou 5 let)

Baterie ≈ (?) let (záruka většinou 5-10 let/počet cyklů)



DOTAČNÍ PŘÍLEŽITOSTI



Program NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM

RODINNÉ, REKREAČNÍ a BYTOVÉ DOMY

Dlouhodobější výzva průběh min. do poloviny roku 2025

Způsobilost výdajů od začátku roku 2021

Administrace kompletně online



Podporovaná opatření

RODINNÉ DOMY a BYTOVÉ DOMY

Oblast podpory A - Snižování energetické náročnosti stávajících RD 
(zateplení a výměna výplní)

Oblast podpory B - Výstavba RD s velmi nízkou energetickou náročností

Oblast podpory C - Efektivní využití zdrojů energie                             
(zdroje vytápění, příprava teplé vody, solární systémy a VZT zařízení)

Oblast podpory D - Adaptační a mitigační opatření                            
(zelené střechy, dešťovka, ekomobilita)



3. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky
Požadované parametry v oblasti podpory A



3. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky
Výše podpory v oblasti podpory A  

• Celková výše podpory je omezena na max. 50% způsobilých výdajů.

• Podpora na zpracování odborného posudku (energetické hodnocení, 
projektová dokumentace), odborný technický dozor – dotace 25 000 Kč



3. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky
Oblast podpory B: Výstavba rodinných domů s velmi nízkou energetickou náročností



3. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky
Výše podpory v oblasti podpory B:

• Celková výše podpory je omezena na max. 50% způsobilých výdajů.

• Podpora na zpracování odborného posudku (energetické hodnocení, projektová 
dokumentace), blower door test, technický dozor – dotace 35 000 Kč



Rodinné domy – VÝMĚNA ZDROJŮ TEPLA

Podpora na instalaci nového zdroje vytápění výměnou za původní zdroj v těchto případech:

• kotle na pevná paliva 1. a 2. emisní třídy (!! podpora max. do zákazu provozu kotlů !!)

• kotle na topné oleje

• lokální topidla na pevná paliva (i pokud jsou s teplovodním výměníkem)

• elektrického vytápění (pouze za systém s TČ s E pohonem)

NA CO NE (původní zdroje)

• kotle na pevná paliva 3. a vyšší emisní třídy

• plynové kotle (v jednání)

• automatické kotle na pelety



3. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky



3. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky
Oblast podpory C.3: Příprava teplé vody



RODINNÉ DOMY – FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY (C.3)

PODMÍNKY

• Došlo k výraznému zjednodušení nabídky podpory

• Pořízení nového FV systému propojeného s distribuční soustavou EE

• Podporovány i systémy bez propojení s DS pouze v případě kdy RD není 

vůbec připojen k DS

• Pro optimalizaci návrhu FV systému slouží výpočetní nástroj umístěný na 

stránkách programu (vývoj ve spolupráci s ČVUT)



RODINNÉ DOMY – FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY

PODMÍNKY

• Maximální podporovaný výkon FV systému 10 kWp

• Podpora pouze na nové systémy / nelze poskytnout na rozšíření nebo úpravy 

stávajícího systému

• Požadavky na účinnosti jednotlivých systémů

měnič min. účinnost 95% (hybridní měnič min. 92%)

FV panely min. účinnost 18% pro mono a poly, 12% pro amorf

• Bateriové systémy

minimální kapacita 1x inst.výkonu a maximální kapacita 2x inst.výkonu

nejsou podporovány akumulátory na bázi olova (gelové, AGM), NiMH, NiFe



RODINNÉ DOMY – FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY

VÝŠE DOTACE

• Výše dotace variabilní dle komponent z tabulky výše
• Maximální výše dotace 200 tis. Kč na RD a maximálně 50% realizačních výdajů



RODINNÉ DOMY – FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY
MODELOVÉ PŘÍKLADY

• FV systém: 3 kWp – stand.měnič – bez baterií – akumulace do vody

40 000 Kč za 2 kWp + 10 000 Kč za 1 kWp navíc

CELKOVÁ DOTACE = 50 000 Kč (+ 5 000 Kč zpracování OP)

• FV systém: 6 kWp – hybrid.měnič – akumulace baterie 9 kWh

60 000 Kč za 2 kWp s HM + 40 000 Kč za 4 kWp navíc + 90 000 Kč za 9 kWh

CELKOVÁ DOTACE = 190 000 Kč (+ 5 000 Kč zpracování OP)

max. 50% způsobilých výdajů



2. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky
Oblast podpory C.4: 

Podmínky

Realizace samostatně nebo současně s opatřeními z oblasti podpory A

Minimální účinnost zpětného zisku tepla je 75 % 

Dosažená max. průvzdušnost obálky n50 ≤ 2,5 h-1 (nutno doložit blower door

testem)



2. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky
Oblast podpory D: 

STÍNÍCÍ TECHNIKA

ZELENÉ STŘECHY



2. Výzva pro Rodinné domy – Podmínky
Oblast podpory D: 

DEŠŤOVKA



Bytové domy – Podmínky
Výše podpory v oblasti podpory A  



BYTOVÉ DOMY – FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY
VÝŠE DOTACE

• Na připojenou BJ musí připadat instalovaný výkon minimálně 0,50 kWp

• Podpora pouze na nové systémy 

• Požadavky na účinnosti jednotlivých systémů

měnič min. účinnost 95% (hybridní měnič min. 92%)

FV panely min. účinnost 18% pro mono a poly, 12% pro amorf

• Bateriové systémy

minimální kapacita 0,5x inst.výkonu a maximální kapacita 1,5x inst.výkonu

nejsou podporovány akumulátory na bázi olova (gelové), NiMH, NiFe



BYTOVÉ DOMY – FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY

!!! DOSUD NEJSOU STÁLE NASTAVENA PRAVIDLA 
KE KOMUNITNÍ ENERGETICE !!!

• Odsouhlasení FV na SVJ (dle stanov)

• Statický posudek na střechu

NYNÍ

• Bez sloučení odběrného místa - FV lze využít pouze ve společných prostorách domu

• Sloučení odběrného místa - jeden společný dodavatel EE pro BD
- jeden elektroměr a jistič na patě domu
- podružné elektroměry pro jednotlivé BJ

FV v BD – úspora EE cca 20-35 %



Kotlíkové dotace
pro domácnosti s nižšími příjmy



Kotlíkové dotace

!!! AKTUÁLNÍ VÝZVA UKONČENA (31.8.2022)!!!

 ŠANCE ŽE BUDE JEŠTĚ DALŠÍ KOLO 

(PRAVDĚPODOBNĚ PŘÍŠTÍ ROK)



DALŠÍ MOŽNOSTI

• Nová zelená úsporám LIGHT
(?) Bez nutnosti projektu a výpočtů
(?) stačí pouze jedno drobné opatření (např. okna)
(?) bližší info podzim 2022

• Podpora výměny starých plynových kotlů
“Podpora by se od příštího roku měla rozšířit i na

velmi žádané výměny plynových kotlů v domácnostech za
obnovitelné zdroje.“



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Ondřej Pokorný, DiS.

Energy Centre České Budějovice
Nám. Přemysla Otakara II. 87/25
370 01 České Budějovice

Telefon: 387 312 580
Mobil: 773 124 580
E-mail: eccb@eccb.cz
Web: www.eccb.cz


